
 MECC. N. 2009 07107/086 
 
 
 n. 117/3-09                         
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 
"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

 
Estratto del verbale della seduta del 

 

17 NOVEMBRE 2009 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato  d’urgenza  nelle  prescritte  forme  in  1^ convocazione   per  la  seduta  ordinaria  

del  17 Novembre 2009,  alle ore  21,00 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre 

al Presidente Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

  i Consiglieri ARNULFO, AUDANO, BUCCIOL, BURA, CANELLI, CAPORALE,  

CARBONE, CASCIOLA, COPPERI, DELIZZOS, FREZZA, GATTO , GRASSANO,  

GRIECO, IANNETTI, INVIDIA, MAGLIANO, MARIELLA, MILE TTO, PESSANA, 

TRABUCCO e  VALLE.  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 23  Consiglieri. 
  
 
 Assenti i Consiglieri:     PEPE e SOCCO. 

 
Con l'assistenza del Segretario Dott. Sergio BAUDINO 
 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
C. 3  - ART. 42 - COMMA 2 - CONVEGNO "COME MOTIVARE  GLI STUDENTI 
ALL'APPRENDIMENTO E I DOCENTI ALL'INSEGNAMENTO" ORG ANIZZATO 
DALLA DIREZIONE DIDATTICA STATALE "A. TOSCANINI". I NDIVIDUAZIONE 
BENEFICIARIO DEL CONTRIBUTO DI EURO 2.000,00   



2009 07107/086 2 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - ART.42 COMMA 2 - CONVEGNO "COME MOTIVARE GLI STUDENTI 
ALL'APPRENDIMENTO E I DOCENTI ALL'INSEGNAMENTO" ORGANIZZATO DALLA 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE "A. TOSCANINI". INDIVID UAZIONE 
BENEFICIARIO DEL CONTRIBUTO DI EURO 2.000,00.  
 

Il Presidente PAOLINO, di concerto con il Coordinatore della V Commissione FREZZA, 
riferisce: 
  
 Da diversi anni la Circoscrizione n. 3 collabora con il Tavolo Interistituzionale sul Disagio 
costituito nell’anno 1999 sotto forma di rete che riunisce 13 scuole dell’infanzia, primarie e 
secondarie del territorio circoscrizionale ed alcuni enti quali il Tribunale dei Minori, l’A.S.L.2, i 
Servizi Sociali e l’Associazione Magistrati , che hanno sottoscritto apposito protocollo d’intesa 
atto a regolare i rispettivi rapporti di collaborazione e a individuare e definire le tematiche e le 
problematiche ritenute maggiormente significative nell’ambito scolastico e nell’interazione tra 
scuola e territorio. 
 Nell’anno scolastico passato il Tavolo  Interistituzionale sul Disagio, con sede presso la 
scuola capofila “A. Toscanini”, ha organizzato all’interno dei cosiddetti “Spazi di 
Comunicazione“ cinque incontri sulle seguenti tematiche: 

- Culture, etnie, popoli e società dell’immagine; 
- Necessità di un nuovo umanesimo; 
- La legalità come necessità di un nuovo umanesimo; 
- Modelli culturali oggi. Tu…tti bulli?; 
- L’uomo è ciò che mangia. 
 

 Visto l’interesse suscitato dagli argomenti trattati nel corso dei succitati incontri i 
componenti del Tavolo Interistituzionale hanno progettato la realizzazione di un convegno 
intitolato “Come motivare gli studenti all’apprendimento e i docenti all’insegnamento” con 
l’intento di stimolare l’interazione tra il mondo degli adulti (genitori, insegnanti, dirigenti 
scolastici) ed il mondo dei ragazzi, nella speranza di riuscire a tessere nell’ambito scolastico  
un’importante rete di confronto e formazione. 
  
 
 
  

 
 



2009 07107/086 3 
 
 

Il convegno, rivolto a tutte le scuole della Circoscrizione n. 3, si svolgerà presso la GAM 
nel mese di novembre 2009, in data ancora da stabilire. 

Per poter realizzare il suddetto convegno la Direzione  Didattica  Statale  “A. Toscanini”  
sita in Torino - Via Tofane 28 ha richiesto alla Circoscrizione n. 3 un contributo a parziale  
copertura  delle spese che dal preventivo risultano ammontare a Euro 4.000,00, a fronte delle 
quali non sono previste entrate. 

 Alla luce di quanto suesposto, nell’ottica di sostenere il percorso educativo-formativo degli 
studenti ed il ruolo degli insegnanti, la Circoscrizione n. 3 ritiene che l’iniziativa vada sorretta 
erogando un contributo di Euro 2.000,00 pari al  50% del predetto preventivo di spese. 
 
 In data 1° ottobre 2009 l'iniziativa suesposta è stata esaminata in sede di V Commissione 
Istruzione. 

 
Il suddetto  contributo  rientra  nei  criteri  generali per l'erogazione dei contributi come 

previsto dal  Regolamento  approvato  e  facente parte  integrante della delibera n. mecc. 94 
07324/01 C.C. 19 dicembre 1994 esecutiva dal 23 gennaio 1995 e successivamente modificato 
dalla delibera del C.C. in data 3 dicembre 2007 n. mecc. 200704877/02 esecutiva dal 17 dicembre 
2007. 

  
 In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero 

inferiori a quelle preventivate, previa verifica delle entrate, il contributo sarà ridotto 
proporzionalmente applicando la stessa percentuale individuata nel presente atto. 

 
Tutto ciò premesso, 

 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE  

 
- Visti gli artt. 46 co. 2 e 51 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto l’art. 77 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio  Comunale 

n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13-5-96 esecutiva dal 23-7-96 e n. 175 (n. mecc. 
9604113/49) del 27-6-96 esecutiva dal 23-7-96 - il quale fra l'altro, all'art. 42 comma 2, 
dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui 
appartiene l'attività in oggetto; 

- Dato atto che i pareri di cui all'art.49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sono: 

- favorevole sulla regolarità tecnica; 
- favorevole sulla regolarità contabile. 

  
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
1) di esprimere parere favorevole per l'iniziativa esposta in narrativa (che  qui integralmente si 

richiama) riguardante la realizzazione del convegno “Come motivare gli studenti 
all’apprendimento e i docenti all’insegnamento” che si terrà presso i locali della GAM nel 
mese di novembre 2009 (in data da stabilire); 



2009 07107/086 4 
 
 
 
2)  di individuare quale beneficiario del contributo di Euro 2.000,00, al lordo di eventuali ritenute 

di  legge,  pari  al  50%  del preventivo di spesa presentato, la Direzione  Didattica  Statale  
“A. Toscanini”, con sede in Torino - Via Tofane 28, C.F. 80092640012. 
Il  suddetto  contributo  rientra  nei  criteri  generali  per  l'erogazione  dei contributi come 
previsto dal Regolamento approvato e facente parte integrante  della delibera n. mecc. 94 
07324/01 C.C. 19 dicembre 1994 esecutiva dal 23 gennaio 1995 e successivamente modificato 
dalla delibera del C.C. in data 3 dicembre 2007 n. mecc. 200704877/02 esecutiva dal 17 
dicembre 2007. 
In ogni caso in sede di presentazione di consuntivo, qualora le spese sostenute risultassero 
inferiori a quelle preventivate, previa verifica delle entrate, il contributo sarà ridotto 
proporzionalmente applicando la stessa percentuale individuata nel presente atto; 

  
3)  di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'impegno della somma sopraindicata a 

favore della Direzione Didattica Statale “A. Toscanini” e la relativa devoluzione; 
 
4) di dichiarare, vista l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, IV comma del testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 

     
 

Il  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per alzata di mano il presente 
provvedimento. 

 
Risulta assente dall’aula al momento della votazione il Consigliere Bucciol. 

 
Accertato e proclamato il seguente esito: 

 
Presenti   22 
Astenuti                     3 ( Invidia, Magliano e Pessana) 
Votanti 19 
Voti favorevoli 15 
Voti contrari              4 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare i punti 1),  2) e  3)  di cui sopra che qui si richiamano integralmente. 
 

 Il Consiglio di Circoscrizione, con distinta votazione palese, (Presenti 22 - Astenuti 3: 
Invidia, Magliano e Pessana - Votanti 19 - Voti favorevoli 15 - Voti contrari 4 ,  dichiara, vista 
l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  dell'art. 134, IV 
Comma  del  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  approvato con D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 
    


